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Morzsa-egylet.
Ez a cikk pedig nem  a Morzsa 

kutyáró l szól. Hanem szól egy 
igazándi, valóságos m orzsáról. 
Arról, am ely főzéskor a kony
h á n  elkallódik. É tkezéskor az 
asztalunkról leaöprődik. Ezeket 
a m orzsákat szeretné a F ejér
m egyei Napló, a nagy cél, a h á 
b o rú  szolgálatába állítani. Sok 
kicsi sokra megy. Aki pedig  le 
nézi a  m orzsit, az nézze m e g a  
„Csak egy  cigarettát". Az egy 
cigaretta m árig  több m int tizen
hatezer cigarettát juttatott ka
tonáinknak.

Tehát le nem becsülni azt a 
m orzsát. Sőt összeállni, össze
csipegetni azt a sok-sok ezer 
m orzsát, hogy  belőle tápláló fa
lat váljék a Vöröskereszt vasúti 
üdítő  állom ásának tündórkony- 
háján.

Az üdítő állomás jelentése m u 
tatja, hog y  a múlt hóban -több, 
m in t tízezer sebesült utazott át 
a helybeli pályaudvaron. Ezek
nek  üditő  kell, ezeknek egy jó  
harapás étel kell. 0  m ily szé
gyen volna, ha azoknak, kik vé
rü k e t adták értünk, mi nem tud
nánk  viszonzásul adni egy fa-j 
lat kenyeret. Az adom ány pedig  
egyre gyérebben csurran-csep- 
pen. T udjuk m i : nem azért, 
m intha a  fehérvári asszonyszi
vekben az áldozatos szeretet 
m egfogyott volna. Csak azért, 
m ert n incs senkijük, aki ad o 
m ányukat a vasútra vinné. És 
valljuk m eg azért is, m ert csipp- 
csupp dolgokkal röstelnek az 
állom ásra fáradni. A drága m or
zsák tehát veszendőbe m ennek.

A város próbálta a dolgot úgy  
m egoldani, hogy .napról-napra 
más és más körzetben szedeti 
össze kocsijával az adom ányo
kat. Nem  sikerült. Mi m ost m ás 
o ldaláról próbáljuk m egfogni a 
dolgot. Megcsináljuk a Morzsa
egyletet. Amely m orzsának m or
zsa, de egyletnek épenséggel 
nem  lesz egylet. Se elnöke, se 
helyisége, se tagdija, se alap
szabálya. Csak tagjai lesznek. 
Már m ost mi dolga van egy M or
zsa-egyleti tagnak ? Kettő. E lő 
ször : kiókum lálja, hogy m ely 
napon  gyűlik össze házában leg
több  morzsalők, amit az üditő- 
állom ás felhasználhat. M ásod

szor : felírja egy cédulára a ne
vét, az utcát, a házszámot és 
azt a b izonyos; napot. Például 
ig y : Gondos Andrásné Öreg-utca 
'25 csütörtök. Ezt a cédulát be
hozza a szerkesztőségbe, vagy 
odaadja a  lapkihordónak. Akkor 
aztán Gondosné asszony csütör
tökre gondoskodik egy kis meg- 
eszikről. Mi pedig  gondosko
dunk arról, hogy  a  mi embe
rünk  m inden csütörtökön m eg
jelenjék G ondosné portáján, 
hogy az elemózsiát a vasútra 
szállítsa. Ugye, ez nagyszerű ? 
Lehet az is, hogy G ondosnénak 
mindegy, vájjon a h é t melyik 
napján jöjjenek hozzá. Akkor 
nem azt irja a cédulára, h o g y '' 
csütörtök, hanem  bármely napon. ;■ 
S akkor mi G ondosnét beoszt-; 

„juk. Olyan napra, am ikor ke ,

vesebben kerülnek sorra. Mert 
ilyen is lesz és jó erre  is g o n 
dolni.

Most m ár rajtatok a sor fe 
hérvári asszonyok. A férfiak 
m áradnak  „csak egy cigarettát".

: Adjatok ti is egyetlenegyszer 
' egy héten egyetlenegy morzsát. 
Lépjetek be a Morzsa-egyletbe. 
Ó mily nyugodtan  fogtok maj
dan meágllani a rettenetes Bíró 
előtt, ha látni fogjátok, hogy a 
rongyok, m iket a sebesülteknek 
adtatok, m int bíbor és bársony
ruha omlik váliatokra, hogy az 
éhezőknek adott morzsák drága
kövekként szikráznak rajtatok 
s a szeretet, amivel adtátok, 
mint gyém ántos korona hajlik 
hom lokotokra. Adjatok. És ad
ván, kincsetek leszen mennyek
nek országában.

BEVETTÜK VALJEVÖT.
28.000 orosz fogoly.

A francia-belga harctér.

m ind a két fél csak csekély 
m érvű tevékenységet fejtett ki. 
F landriában támadásaink lassan 
előrehaladtak. Az argonnei e r 
dőségen azonban nehány na
gyobb sikert értünk el.

A legfőbb hadvezetőség.

Bevettük Valjevót.
A déli hadszíntéren győzel

mes csapataink az ellenséget 
szívósan üldözték és nem  en
gedtek időt arra, hogy nagy
számú és különösen Valjevonál 
évek óta előkészített, m egerősí
tett állásaiban újabb kom oly el- 
lentállásra gyülekezzék.

Ezért tegnap is Valjevó előtt 
csak az ellenséges utóvédekkel 
ütköztünk m e g ; ezek rövid el- 
lenálás után  vereséget szenved
tek és foglyokat hagytak kezeink 
között.

Csapataink elérték a Koluba- 
rát, megszállták —Valjevót Ji'i 
Obrenovácot A fogadás Valje- 
vóban jellemző volt, előbb virá
gok, de csak megtévesztésül, 
azután bombák és puskatüz.

28.000 orosz fogoly.
A nagy főhadiszállás közli.
Keleten a harcok tovább tar

tanak. Tegnapig Kelet-Porosz- 
országban harcoló csapataink 
az ellenséget Stallupönentől 
délre eső területen visszavetet

ték. A N yugat-Poroszországban 
operáló csapataink Soldau 
mellett orosz haderők közele
dését sikeresen elhárították és 
a Visztula jobbpartján  előrenyo
muló erős orosz haderőt Lip- 
nonál vívott győzelmes harc
ban P lockre szorították vissza. 
Ezékben a harcokbau tegnapig 
5000 fogly és tiz gépfegyver 
ju to tt kezünkbe.

A W loclaivecnél elért siker 
folytatásaképpen nehány napon 
át vívott harcokban döntés 
történt.

A velünk szembeszállott több 
orosz hadtestet K utnon túl 
vertük vissza. Az eddigi meg
állapítások szerint itt az o r
oszok 23.000 foglyot, legalább 
hetven gépfegyvert és ágyukat 
vesztettek, amelyek száma még 
nem ism eretes.

Legfőbb hadvezetősóg.

A francia-belga harctér.
A nagy főhadiszállás k ö z li:
A nyugati hadszíntéren teg

nap a v ihar és a hófúvás miatt

A hadi kölcsön 
és a hitelszövetkezetek.

A hitelszövetkezetek m űködé
sének óriási jelentőségét az o r
szág pénzügyének mozgatói so 
káig nem akarták felismerni. 
E bben persze nagy érdem ük (?) 
volt a fóltókenykedő bankoknak 
és takarékpénztáraknak.

A háború  ezen is nagyot vál
toztatott : Németország példáján 
okulva, ahol éppen a hitelszö
vetkezetek nagy anyagi és e r 
kölcsi ereje biztosította a hadi 
kölcsön páratlan sikerét, a mi 
korm ányunk is segítségül hivta 
az Országos Központi Hitelszö
vetkezetet s ennek 2400 vidéki 
hitelszövetkezetét, am elyeknek
700.000 tagjától iöbb száz millió
nyi hau ólcsön jegyzését r e 
mél.

H ogy ez a rem ény valóra is 
válik, abban ma már senki sem 
kétolkedhetik. A hitelszövetke
zetek ugyanis éppen a közel
m últban tettek tanúbizonyságot 
sziklaszilárdságukról, am ikor a 
százszámra csődbekerült külön
féle kisebb-nagyobb, sokszor 
20—30 éves pénzintézetek mel
lett a pénzügyi vihar egyetlen 
hitelszövetkezetet sem söpört e l ; 
a  legutóbbi napokban pedig azt 
bizonyították be, hogy a  nép 
legszélesebb rétegei k ö z ö tt.p á 
ra tlan  befolyásuk van.

Eddig  300.000. annak a m e
legruhának a száma, am elyet az
O. K. H  felhívására a  vidéki h i 
telszövetkezetek a katonák ja 
vára rövid  pár hót alatt össze
gyűjtöttek.

A hitelszövetkezetek azonban 
nem csak a szivükhöz, de a zseb- 
jiikhöz is hozzáférnek a kisem 
bereknek. És ez most igen fon
tos. Nemcsak azért, m ert — hál 
Isténnek  — ma ezeknek is van 
pénzük, hane n azért is, m ert 
ekként nemcsak a bankárok, h a 
nem  a föld népe is részesedik 
az állami papirok hasznából.

SÖVEGJÁRTÓ vászonáruháza, Barátok épftlete. i
tÍ t  i 77~ üraaBBf fehér és szines zsinór barchetból szőnyeg, takaró, ■
Nagy választék kanavászon, lepedő, abrosz, törüiközii stb. "W |

olcsó szabott árak m ellett. '
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A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 
ankétje

a drágaság leküzdésére.
Tekintetes Szerkesztőség 1
Mindenekelőtt gratulálok az iga

zán sikerült eszméhez, amelynek 
bizonyéra a hatóság is megörül, 
mert jó segítséget talál benne.

Engedje meg, hogy ebben a 
rovatban én is tetve .sek rgy esz 
mét.

Vegyen a szerkesztőség minden 
péktől egy egy süteményt s 1 drb. 
kenyeret, a hentesektől pedig 1—1 
pér virslit, s ezeket — az árusító 
nevének és a súlynak pontos meg
jelölésével — ötiírnssa ki a hadi
zsákmányok kirakatába Hadd 
lássa a közöns-ig, kinél es mekkora 
a kifli, zsemle.-, stb. f

Talán lesz valami eredménye I 
Hazafias tisztelettel : 

Konrád.

—  Hadikölcsön kötvény jegyzést
következő pénzintézetek fogad

nak el : Székesfehérvári Takarék
pénztár, Fejérmegyei Takarékpénz
tár, Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
Székesfehérvári Kereskelmi Bank. 
Általános Bank és Takarékpénztár, 
Székesfehérvári Kölcsönös Nép se- 
gélyző Egylet. Osztrák Magyar 
Bank.

h i r e i í v

’ Ne s ír j lengyel *) .
Ne sírj lengyel, lesz még újra 

[Lengyelország : 
Fegyvereink nemsokára visszahoz- 

[zák . . .
Apáidnak vére nem hullott hiába ; 
Felderíti a hajnal nagy Lengyel

országra . . .

Szenvedéseidnek vége szakad, vége. 
Szabadulás útja fakad majd he

gyébe . . .
Könnyeidnek nyomán virágok 

[/esetnek . . . 
Virágai boldog, szabad kikeletnek...

„És Isten, ki Lengyelbont olyan 
[sok éven"

Rabsága alatt is megtartá kegyében: 
Elküldi mostan is az áldását 

[rátok,
S  megtartja szabadnak nagy 

[Lengyelországot.

A székesfehérvári áll. föreáliskolvt 
műsoros csit!vérül

— Hősi halál. A sza*.márué:netii 
kvoiakórliáz parancsnoksága érte* 
sitere Fejérvármc.'W alsspjn\ hiva
tala', hogy Ködmeuesi Gábor sere
gély vsi lakos a ha» déren kapott 
sebébe belehalt.

— |A város és'a hadiségély- Egy 
miniszteri rendelet értelméban az ár
vák 205.000 koronáját aligha szabad 
afjhadikölcsknre felhasználni. így a 
város csak a 92,000 K iskolaalap, 
a 101.000 K gyámpénztári alap és 
n Felsőbb leányiskola 18 000 koro
nája erejéig jegyezhet had'kölcsör.t.

—  Zulavszky Béla őrnagy hősi 
halála Zulavszky Béla őrnagy, a 
világhírű kardvivóbajnok hősi halá
láról már említést tettek a lapok. 
Azokról a hősi harcokról, amelyek
ben az őrnagy halálát lelte, egy a 
szabadkai kórházba érkezett had
nagy a következőket mondta e l :

— A montenegrói egyesült seregek 
feltsrióztására Zulavszky Bála őr
nagy csapata volt kirendelve. Ez a 
csapit mintegy 480 főnyi legénység
ből állt. A feladat az volt, hogy a 
Gat hegységei kell megtisztítani az 
ellenségtől, Zulavszky őrnagy rende
letére rohamot intéztünk a hegytető 
ellen, az ottlevő, akkor még kisszá
mú ellenséget elűztük s birtokukba 
vettük a hegytetőt. A Gat tetején 
a csapat fele, mint egy 240 ember 
sáncot emelt, a többiek kisebb csa
patokban a Iívesel a Steppen Vrh 
hegyaken helyezkedtek el. így fel
készülve, várluk a montengróiak 
támadását, a mely nem so fáig ké
sett. Két divízió montenegrói, szerb, 
francia, egyesült sereg jött ellenünk 
és két hét centiméteres ágyút és 
három gépfegyvert vontatott fel.

— A helyzet kéjségbeejlő volt.

Teljesen körül voltunk véve, de őr
nagyunk bátorított benneüket és 
megfogadtatta, hogy addignem hagy
juk el pozíciónkat, mig egy_ ember 
is élve marad. Öt nap, öt éjjel folyt 
lankadatlanul az elkeseredett harc
A hatodik nap soha el nem felejt
hető győzelmet aratott az ekkor már 
nagyon megfogyatkozott seregünk. 
Szívós ellenállásunk ugyanis azt a 
hitet keltette az ellenségben, hogy 
nagy fölényü csapattal kerül szem
be s a végső ostromot meg sem kí
sérelve, megkezdte visszavonulásál. 
Zulavszky őrnagy ekkor rohamra 
vezette csapatát, melynek rohama 
futásra kényszeritette az elleséges 
sereget. Rohamunk közben erősítést 
is kaptunk, úgy hogy az ellenséges 
seregre döntő csapás mérhettünk. 
Fényes végső győzelmünket szere
tett őrnagyunk már nem élte meg, 
a legnagyobb harc hevében mellén 
találta a golyó s halálos sebével el
bukott.

—  Hadikölcsön Jegyzés. Az ipar 
testület Schnetzer Nándor indítvá
nyára egyhangúlag 10.000 koronát 
jegyzett a hadikölcsönből. 5000 K 
a törzsvagyonból, 5000-et pedig a 
házalapból.

A Székesfehérvári Ügyvédi Ka
mara választmánya ma ülést tartott 
és eb.ben meghatalmazta az elnök
séget, hogy a hadikölcsönből 15.000 
K névértékű zárolt összeget jegyez 
zen és az országos ügyvédi gyám 
és nyugdíjintézetnek ugyan e célra

A magyar baka.
Nem vitézségéről van szó. Er

ről tudjuk, hogy elsőrangú sze
repe van és lesz a világháború 
eredményének eldöntésében.

Csak nehány gyorsfotografia a 
jelleméről, humoráról.

Udvariassága. Hálója.
A felsőbbleányiskola két hónap 

óta liíerálja, mint illik, a sok 
„melegítőt" a derék vitézeknek. 
Mindegyik odaírja a nevét, nem 
hiúságból, hanem csak azért, hogy 
tudja a baka, melyik kisleány 
könnyítette meg szeretetével az ö 
hősies nagy áldozatait.

Ennek aztán az a következ
ménye, hogy az udvarias, hálás 
magyar legények sűrűn Írják a 
köszönő levelezőlapjaikat az ő 
kis jótevőik címére onnan a harc
térről. Már amikor ráérnek. Egyik 
rövidebben, a másik hosszabban, 
az egyik egészen kezdetleges mó
don, a másik nem minden Írói 
készség nélkül, de valamennyi jó 
szívvel, illedelmessen. -

íme egy két szemelvény.

Kelt levelem jirk. 1914 November 7. ;

Tisztelettel küldöm soraimat, 
hogy az ajándékot megkaptam, | 
igen igen köszönöm kedves jó
szívűségét az jó Isten áldja meg 
minden jó szándékában, hogy 
megemlékezett rólunk ; most igen 
tisztölöm kedves jószivüségit, mé
lyen tisztölöm kegyedet az levél
író J. J. (név) 11 népíölkelö 1 
hadzászlóalj 3 szakasz grk. Szla
vónia.

A másik már gördülékenyebb.

1914 XI. i.

Kedves honleány!
Fogadja fáradságáért a haza 

szolgálatába álló öreg tizedes 
szívből jövő köszönetét. Bizony 
nagyon kedveset cselekedett, mert 
a Száva mellett már nagyon hi
deg, nedves ködök vannak, ilyen
kor nagyon jó jön a figyelmes 
honleányoktól készített meleg 
holmi. Fogadja mégegyszer ieg- 
hálásabb köszönetemet, melyet 
szerb golyó füttyök mellől küldök. 
Üdvözli

M. J. (név) 
tizedes.

Kedélyesség a kórházban
Kardvágás érle. Szájától a füléig 

fel vall hasítva az arca. A faját 
jellemző energiával tűri fájdalmát, 
mig mellette, a másik ágyon iszo
nyúan nyög egy sebesült román 
vitéz. A magyar csak tűri, hallgatja 
egy darabig. Végre kifogy a türe
lemből s végső elkeseredésében 
így szól a szomszédjához: Ugyan 
hallgass már. Te legalább pipáz
hatsz, de én még azt sem tudok, 
mert nekem szelei a pofám ! (Ez 
különben régi vicc is lehet. Ha
nem amik itt következnek, azok 
eredeti, friss felvételek a fehérvári 
kórházakból.)

Mikor a baka vigasztal.
Nagy, gondos szeretettel kötözi 

két fehérvári urileány a sebesült 
székely lábát. A vitéz úgy érzi, 
hogy illenék megkezdeni a társal
gást. Megszólal: Aztán mondják 
csak, asszonyok már a nagyságák 
vagy még leányok? — Leányok 
vagyunk, hangzik a felvilágosító 
válasz, — Nem tudni, minő mel- 
lékzöngéket érzett ki belőle a jó- 
szivü góbé, de kis pauza után Így 
folytatja: Hm! Hm 1 No nem baj! 
Tudják a nagyságák, most annyi

I fiatal legény hal meg a csatában,
, Jiogy igazán nem szégyen, ha va- 

7aki nem megy férjhez. Nem baj !

A furfangos baka.
' Könnyű sebbel jött haza a kar

ján. A kórházban rendes szoká- 
| szerint szépen megkéri az ápolós 
| nőjét (egyik helybeli tanítónőt), 
| hogy írjon helyette egy levelet.
! Majd ö diktálja.
1 — Készen vagyok, kezdheti. —
1 A baka diktál:

Kedves K ati!
— Megvan.

Szomorúan tudatom veled, 
hogy nagy szerejacsétlenség ért. 
A csatában átlőtték a karomat 
s most le kellett vágni.
De én ezt nem Írom, hiszen 

ez nem igaz!
— De szépen kérem a nagysá

gát, Írja úgy, amint mondom, mert 
igy akarom megtudni, hogy igazán 
szeret-e a K ati?

A nagy gond.
Félfülét vitte el a srapnel egy 

székelyudvartielyi legénynek. Gyó
gyulása közben sokszor el-el tű
nődött. Egyszer aztán igy szólt:

Szőrme garnitúrák, (c o ly e  és m o u f)

Női szőrme és nemez kalapok s hozzá díszek, legolcsóbbak NOFITZER-néi.
i

ni
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100.000 Krt rendelkezésre bocsáj- 
tott. - •

Hétfőn délután a helybeli keresk. 
társulat választmánya egyhangú lel
kesedéssel elhatározta, hogy a ha
di kölcsönre tizezer koronát jegyes 
és hogy az alapszabály 2. 18. pontja 
értelmében megalapítja a kereske
dők özvegy árva s rokkant segítő 
alapját. A társulat kezelése alatt 
álló volt korodai alap kamatából 
2000 K, a felsőkereskedelmi iskola 
segítő egyesülete 200 K, az intézet 
tanári kara 1000 K, annak ifjúsága 
400 korona.

—  A hős temetése. Katonát te
mettek, egy bosnyák katonát, aki 
úgy harcolt, mint egy oroszlán a 
magyar hazáért. Megsebesült, hoz
zánk hozták s a leggondosabb 
ápolás sem menthette meg vitézi 
életét. Meghalt a hazáért, meghalt 
mint egy hős. Es hogyan temették ? 
Elöl ment lö katona, utánuk a ha
lottas kocsi s a koporsó mögött 
egy lilék sem. Illetve két inas gye
rek közvetlen utána tragacsot tolt. 
Egy ur meglátta s inpnt egy da
rabig a szomorú menet mellett, de 
megfájdult a szive a szegény bos
nyák elhagyatoltságán. Bement a 
kávéházba s ott stép számmal lá
tott ráérő tiszteket. Elhatározta, 
hogy ir az újságnak, hogy ajánljuk 
figyelmébe n katonai hatóságnak, 
hogy máskor a hősök temetésére 
legalább egy zászlóst rendeljenek 
ki. Mert as ilyen elhagyatott le 
metés megfájditja nemcsak az ulca 
népének, hanem a reáliskola abla
kán kinéző sebesülteknek a szivét 
is, akik szomorúan gondolnak arra, 
hogy ha majd ők is elvérzettek és 
hősiesen meghalnak a hazáért, 
majd ők i» ilyen rideg temetést 
kapnak, amilyennél még az öngyil
kos katonának is különb végtisz
tességet szoktak adni. És hogy 
három szál virág ne legyen a hős 
koporsóján? Hisz akár a városra!?, 
akár valamely egyesületnek szól
nának, szives örömmel küldenének 
egy koszorút.

Tudják-e a nagyságák, mit csiná
lok majd otthon, ha a leányokkal 
beszélek?

— Mit?
Hát van egy kis pörge kalapom, 

azt majd jól erre az oldalra hú
zom, hogy ne lássák a csorba fü
lemet.

Ám, hála az orvosi tudomány
nak és a gondos ápolásnak, be
gyógyult a seb s a vitéz készült 
vissza a harctérre. Szomorúan, 
nagy gondokba merülve jár fel-alá 
a folyosóty

Megszólítják. — Mondja csak K. 
miért jár maga olyan búsan ? Csak 
nem fél visszamenni ?

— Nem félek én, kérem, csak 
azon gondolkodom, hogy ha most 
meg majd, a másik füleméi lövi el 
a z az átkozott muszka, hogyan 
teszem fe l  a kalapomat, ha a leá
nyokkal beszélek.

• De azért tévedne, aki azt hinné, 
hogy minden katonánk ilyen talp
raesett nagy kópé. Nem. Akad ba- 
káéknál az önkéntelen humorra is 
példa, mint annak a fehérvári le
génynek a levele is bizonyltja, ki 
a szeptemberi két nagy lembergi 
csata után a következő „örvende
tes" sorokat irta haza:

Kedves Szüleim!
Örömmel tudatom, hogy gyor

san közeledünk hazafelé. Már a 
magyar határon állunk. Ha igy 
folytatjuk, Isten segistégével nem 
sokára otthon leszünk.

Olivér a helybeli Lukács-féle gyógy
szertár segédje mindjárt- a háború 
kitörésekor Zolkievbe (Galícia) ren
deltetett mint katonai gyógyszerész. 
Mikor jöttek az oroszok, esküjéhez 
híven helyén maradt abban a kór
házban ahol szolgálatot teljesített s 
igy orosz fogságba kerü't augusz
tus 27-én. Most Kievből levelet irt 
édesanyjának, tudatja, hogy fog
ságban van, elviszik Penza váró 
sf.ba. Jól bánnak vele, fizetést is 
kap. Levele Ázsián, Amerikán, 
Franciaországon, Schweizon keresz
tül 2 és fél hónapig jött.

—  Felhívás. Felhívom mindazon 
helyben tartózkodó A. alosztálya 
vagyis fegyveres szolgálatra kötele
zett népfelkelőket, akik mai napig 
még be nem vonultak, vagy ha 
bevonultak bármily okból visszasza
badságoltattak, hogy összeírás és 
nyilvántartás céljából a városi ka
tonai ügyosztálynál népfelkelő köny
vecskéikkel azonnal jelentkezzenek. 
Balog József tb. tanácsos katona
ügyi előadó.

—  A fehérvári őszi vetés. A bel
ügyminiszter néhány héttel ezelőtt 
leírt a polgármesterhez, hogy a jövő 
évi aratás biztosításéra animálja a 
helybeli gazdákat. A polgármester 
a felhívásnak eleget tett s az ered
mény meglepően kedvező : 1913. 
őszén Székesfehérvárott beveteltek 
búzával 1892 holdat, rozzsal 1327 
holda', 19J4, őszén bevetet ek búzá
val 2662 ho’dat, rozzsal 2275-öt. 
Az idén tehát búzából 775 holddal, 
rozsból pedig 948 holddal többet 
vetettek városunkban mint tavaly. 
Nem kell tehát élelmiszer hiánytól 
félni.

—  Gazdaközönség figyelmébe l A
székesfehérvári gazdakör felhívja a 
gazdaközönséget, hogy hazafias ér
zésétől áthatva a kibocsátás alatt 
levő 6J-os m. Wr. adómentes ál
lami járadékköicsönt (hadi kölcsönt) 
1914. november hó 22 ig napjáig 
a helybeli pénzintézeteknél vagy 
m. kir. adóhivatalnál okvetlenül mi
nél nagyobb összegben jegyezze; 
egyszersmind figyelmezteti a gaz
daközönség arra is, hogy' a mezei 
egerek pusztítása végett j rész 
gipsz és j  rész liszt keveréket a 
földeken szórjon el. Székesfehérvár 
1914 novembe* 17-én. A gazdakör 
elnöke.

—  Huszonnégytől— harminchatig.
A sorozás első napján 294-ből be- 
vállt 167.

aláírását és befizetését

CSÜTÖRTÖKÖN, 
PÉNTEKEN és

SZOMBATON
mindenkor d. e. 8— 12 óráig

VASÁRNAP
pedig d. e. 11— 12 óráig 

bárkitől elfogad a

Székesfehérvári
HITELSZÖVETKEZET

Távirda-utca 6.
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— Ujságut a sebesülteknek I A
hazáért vérüket ontölfhős katonáink, 
amikor sajgó sebeikkel kórágyaikon 
feküsznek, különösen három do
logra vágynak : gyöngéd kezek gon
dos ápolására, cigarettára és újság
ra. Az elsőről Székesfehérvár ne- 
meskeblü hölgyei kezdet óta gon 
doskodnak, a másodikban sincs 
hiány, amióta a Fejérmegyei Napló 
dobozaiba napjában ezrével dobják 
cigarettáikat a jólelkü férfiak, a har
madiknak megszerzésére pádig is
mét csak a nagy közönség jóielké 
hez folyamodunk. A gondolatot on
nan vettük, hogy dr. Potyondy Imre 
szemináriumi prefektus az egyik 
kórház betegei számára 10 példány
ban az Uj Lapot, Kisteleki István 
belv. esperes-plebános pedig az 
összes kórházak között való ará
nyos elosztással 200 példányban 
rendelte meg a Fejérmegyei Naplót 
egy teljes hónapra. Amidőn ezt 
megírjuk, nemcsak azt reméljük, 
hogy a dicséretes példának kö 
vetői is akadnak, hanem egy más 
eszmét is bele akarunk kapcsolni. 
Az elolvasott újságok, amely'eket 
sebesülljeink olyan szivesen fogad
nának, rendszerint elkallódnak, pa
pírkosárba kerülnek. Arra kérjük 
tehát a mi jó közönségünket, adják 
be ezeket az újságokat a legköze
lebbi trafikba. Mi magunkra vállal
juk alapok összegyűjtését és kiosz
tását ! Adja Isten, hogy az uj jelszó: 
„Újságot a sebesülteknek!" Ép olyan 
eredményes legyen, mint az eddigiek.

—  A házbórfillér. A belügymi
niszter a székesfehérvári házbérfil- 
lér kivetésére és beszedésére vonat
kozó szabályrendeletet jóváhagyta. 
A város a szabályrendeletet jóvá
hagyta. A város a szabályrendeletet 
február 1-én lépteti életbe.

—  A karácsonyi ajándékok. A
karácsonyi ajándékok megváltásá
nak eszméje néhány év elótt a hely
beli kereskedők köréből indult ki és 
tért hódított széles Magyarországon. 
A kereskedelmi társulat s a kiske
reskedők társulata ez évben is meg
indító't.i a mozgalmat, tehát a ke
reskedők ez évben sem adnak újévi 
ajándékot. A megváltásból befolyó 
összeget ez évben a helybeli Vörös 
keresztnek aján'ják fel.

—  Rendőri hírek. Branzeis 
Györgyről, akit tegnap lopás miatt 
tartóztattak le, kiderítette a rendőr
ség, hogy már tizenegyszer volt 
büntetve. Mint háborúról jövő se
besült tolakodott abba a házba 
ahol aztán lopott. — Bellái Ádám 
hosszumezői tót summás munkás 
Nágocson dolgozóit s ott Meskó 
Józs.-ftől 70 K-t egy öltöny ruhát 
ellopott éz megszökött. Tegnap itt 
elfogták s letartóztatták. Azt mondja, 
hogy azért lopott mert éhes volt s 
azért jött el, mert 1 K|50 f-es nap
számért nem akart dolgozni. — 
Jankovics Mária Távirda u 7 sz. a 
szobaleány feljelentést tett a ren
dőrségen, hogy ridiküljéből egy 
50 K-s papírpénzt s egy kevés ap
rópénzt ismeretlen tettes ellopott. 
Egy cigányasszonyra' gyanakszik. 
A rendőrség keresi a tolvajt.

—  A katonáknak. Özv. Döröm- 
bözy Jánosné 20 koronát adott a 
Hadsegélyző hivatalnak a katonák 
karácsonyára.

— A Jó 8ziveknek a Szent György 
kórház katona sebesültjeil is figyel
mükbe ajánljuk. Nagyon hálásan 
vennék szegények, ha nélja egy kis 
uzsonnával meglepnék őket a jólel
kü fehérvári asszonyok,

— Katonák karácsonyára a
tárgysorsjáték nyereményéül Kniesz 
Ferencné egy Csehotv könyvet (Or
vos felesége) adományozott.

,3

±  —  Csakegy cigarettát. v Hétfői 
gyüjtődóboz'üritésünkwá 1köVetk'ez5 
eredményről Beszél': H avas. Géza 
főtrafik 224 drb. cigaretta 1 szivar. 
Özv. Strasseroé tőzsdéje 260. ciga
retta, 1 szivar. Rotter tőzsde 182 
cigaretta 12 szivar. Krausz Verona 

^tőzsdéje 93 cigaretta, Melcer nővé
rek tőzsdéje 80 cigaretta, 1 szivar. 
Ullman tőzsde 65 cigaretta. Schif- 
ferné tőzsde 247 cigaretta. Felsővá
rosi szövetkezet 94 cigaretta, 2 szí- 
var, 28 fillér. Belvérosi szövetkezet 
260 cigaretta, 4 szivar. Vadász tra
fik 39 cigaretta, 1 szivar. Összesen 
'1384 cigaretta és 22 szivar. Eddigi 
■gyűjtésünk 16.084 cigaretta és 35 
szivar.

A gyűjtésből most a következő 
kórkázak kaptak : Javítóintézeti kór
ház 200 cigaretta. Gyalogsági lak
tanya kórháza 200 cigaretta. Csa
patkórház 100 cigaretta. Méntelepi 
kórház 200 drb. cigaretta. Iparis
kola kórház 100 cigaretta 5 szivar. 
Deik Ferenc u‘cai iskola kórház 
150 cigaretta 5 szivar. Átvaházi 
kórház 150 cigaretta 5 szivar. Ez
redéves iskola kórház 150 cigaretta 
5 Fzivar. Lovassági laktanya kó'- 
ház 200 drb. cigaretta. Reáliskolai 
kórház 150 cigaretta 5 szivar, Szem 
György kórház 100 cigaretta 5 szi
var, Vasúti pavillon kórház 100 ci 
garetta 5 szivar. Kereskedelmi tár
sulat kórháza 100 cigaretta. Dr. 
Piohászka Ottokár megyéspüspök 
kórháza 100 cigaretta.

Kotrobai József egy drb. gyűjtő
dobozt hozott szerkesztőségünkbe. 
A Tolnai-utca Balogh üzletben he
lyeztük el.

— Botot, mankót kér a vöröske
reszt vasúti kirendeltsége sürgősen 
a nagyközönségtől.

— Adctt-e már a katonák ka
rácsonyára ?

■ ™ — — ■ ü » a

(Székesfehérvár szab. kir. városi

JFOLLOl
SZERDA, CSÜTÖRTÖK,
nov. 18. nov. 19.

1. O sztrák-m agyar film - 
u jsá g  (aktuális.)

2. Maxi m egnősülne (vigj.)

3. Dörögnek az ágyuk.
Háborús életkép a német
:-: francia harctérről. : :

Henny Portén a főszerepben.

4 . — 5.— 6.— 7.

A család 
utolsó sarja.

társadalmi dráma 4  íelv.

8. A társas üzlet (bohózat.)

Rendes heiyárak.

- FEHÉRMEGYEI NAPLÓ

—  Orosz fogságban. Csi áry G.
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zalk'észséggel ; lamogatja a yórös 
kei észt ‘egyletet azon törekvésében, 
hogy % katonái (sorházakban pj}*-. 
Ivezelí sebesültek minél - jobb ..ellá
tásiján ríszésüljenek. VanntJk ne
méé lelkek kik az általuk ktválasz* 
tolt kói-házat naponként felkeresik 
és mindenféle élelmi .szereket, .bé- 
főitet, tejet, tojást, cigarettát stb. 
‘adnak ét a sebesültek részére a 
kórház felügyeletével megbízott vö
röskereszt egyleti hölgyeknek. Az 
ezredéves iskolában elhelyezett be
tegek ellátásának javításához özy. 
Knittelhoffer Fárencné, Kálmán' fe- 
rencné, Helier Edéné, Stigler Edérié, 
Paulusz István, Özv. Csöppentzky 
Terencné, P. Nagy Jánosné, berregi 
Anna, Radits Józsefné, Komlósi 
Mihályné járulnak hozzá állandóan. 
Ugyanilyen nemes tevékenységet 
fejtenek ki az ipariskolában elhe
lyezett sebesülték érdekében Özv. 
Deutsch Ignácné, Fölkért Józsefné, 
Dr. Lőwy Károlyné, Széchenyi 
contessek, Szt. Vincéről nevezett 
tisztelendő Nővérek, idb. Reé Ist
vánná, Békés Róbertné, Mező 
bodega, Keresztesné, Námessy 
Jánosné, Vértes Józsefné, Zavodnik, 
Marschal Nándor, Balog Dusi, 
Novak Aurélné, Német Sándorné, 
Laczkovics, Ifj. Reé Istvénné, Po- 
lenczné, Boros, Polák Jánosné. 
Ferenci József intézet növendékei 
Kohn Adolf és fia, Hübner Károlt - 
né. Dr. Jakab Lászlóné, Özv. Grün- 
feld Simonné, és Vadász, N. né, 
Schreindorfer Ferercné, Ifj. Pataki 
Ferenc, G'ebauer Testvérek, Dr. 
Saára Gyuláné, Özv. Balog Fe- 
rencné, Kari István, Kávésok és 
italmérők szikvizgyár szövetkezete, 
Medgyessy József, Mag ra Antal. 
Másnemű adományokat pedig 
Deutsch Oszkár, Schlamadinger, 
Tehet, Luttor Ferenc, Havas és 
Weisz, Krausz stb. pótoltak külön
féle hiányokat. Ha ezen példákat 
mindenki köveli úgy az itteni 
kórházukból távozó katonák sze
retettel fognak vissza emlékezn; 
városunkra és az egész monarchiá
ban hirdetni fogják a magyaroknak 
a sebesültekkel szemben tanúsított 
áldozatkészségét és előzékenységét.

— A Vöröskeresztnek. Nádasd- 
ladány község egy nagy kocsi 
élelmiszert küldött a mai napon az 
átutazó sebesültek részére. Volt 6 
zsák burgonya 1 zsák liszt 1 zsák 
bab, 97 tojás, 20 kenyér 25 darab 
csirke sok pogácsa, stb. kőttészta 
1 drb. nyúl stb. stb.

—• Csak fekete és kék több 
ezer méter egész finom 140—150 
ctr. széles női kosztüm alj, kabát, 
eredeti gyári gyapjúszövet maradé
kot: eladását hirdetem. Éppen úgy 
férfi szövetek szintén csak fekete 
és kék maradékok privát vevőim
nek, nagyobb tömegben viszont el
árusítóknak megvételre ajánlom. — 
Rudbányai posztókereskedő.

— A budai-uli Olympiíl újonnan 
beállított csütörtöki eiite műsora 
szenzációképen fog hatni. A legújabb 
filmalkotás a „Jaj a legyőződnek" 
kerül színre. Különös érdekessége a 
filmnek az, hogy tárgya a velünk 
most konfliktusban levő angolok 
keleten véghezvitt zsarnokságát tárja 
szemünk elé, az angol uralom tu
lajdonságát képező minden borzal
masságával egyeVmben. Egy jó- 
Szivü urinő egy seotUilt tisztet rej
teget kastélyában, hova az angol 
hadsereg törzskara is betéved és az 
urinót inzultálja, mig végül az elő
őrsök rajtukütnek és főnökük éle
tével lakói. Fenti napon 2 előadás 
lesz, este 7 és 9 órakor.

________ Száron” és
Bod£|p.n
és körömfájás.’ - ...

Májfoltok, szépiák s minden arc- 
tisziátlanség jelien, legjobb a ki 
tűnőén bevált „Crómo de Lacteine." 

■ Készül zsíros és száraz algában. 
Próbatégely;; ára 70 fillér, egy té 
gely ára 120 fillér. A fenti krém
hez ajánlatos használni „Korona 
epeszappant" e kiváló különlegesség 
á ra : 80 fillér. E kozmetikumok a 
párisi világkiállításon Grande prixxú 
lettek kitüntetve. Kaphatók Szílts 
Róbert „Magyar Koropa" gyógy
szertárban -Székesfehérvár Város
háztér. , . ■

Leszálitotí rendkívüli olcsó 
árakon vehetünk női plüss ka
lapokat 5— 6 kor., selyem ve- 
lourt 10 kor., filc kalapokat 3 
koronáért Kna:ovitzky divat
áruházában. Telefon 163.

— Fillérekből lesznek a milliók.
Használjuk a hadibélyegeket, ame
lyekkel hős katonáink családjait se
gély: zik.

Naponta friss vadak, Pénte
ken élő ponty és balatoni süllő, 
legszebb fajgyümölcsök. Ge
bauer Testvéreknél Telefon 340.

Ne dobja el kiolvasott újság
ja it és könyvelt. Hozza be a 
szerkesztőségbe, a sebesültek 
részére.

— Ne feledkezzünk meg a kór
házainkban szenvedő sebesült ka
tonáink karácsonyáról.

IUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BAKÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverókei utol
érhetetlenek I Saját villamos 
kávánagypörkölde I Telefon 250.

Szerkesztői üzenet.
N. H J. Jandrók Viktor megse

besültén Ungváron fekszik.

■
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MOZGÓFÉNYKÉPSZIXHÁZ
— BUDAI-UT 3. - ______

November 19-én csütörtökön

EGY NAPOS MŰSOR 

2 előadás este 7 és Ü órakor

színre kerül a sairon legna
gyobb és legszebb schlagere

Legújabb film attraccio, ka
tonai dráma 3 felvonásban.

Fényes pótműsor közte a

Táncosné.fla.
2 felv. színes vígjáték.

; v  S Z Í H l C Á Z .
Heiiny Portén az Apollóban, Min-, 

den tekintetben1 síilszerüés aktuális 
műsort 'mutat m’á be az>'po!lö Szín
ház.; Menny - Portén, az ünnepelt.
mozi star játszik még egy hozzáiljő
szerepet) „Dörögnekaz- ágyük" c. 
hábores drámában. Menny Portén 
megjelenése mindig kedves a -publi
kumra nézve s most' kétszeresen 
az, hogy a háború miliője veszi kö
rül a nagyszerű darabban. A mű
sor egy másik kimagasló száma A 
család utolsó' sarja c. négy felvoná- 
sos dráma. Azonkívül az Osztrák
Magyar filmujság és több vígjáték. 
Jegyek Krcusz Verona tőzsdéjében 
előre válthatók.

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy jó (forgalmú sütödo beteg

ség miatt kiadó, vagy házzal 
együtt eladó Csorda uka 15.

Két szobás utcai lakás mellékhe
lyiségekkel és 2 udvari egy szobás 
lakás azonnal, esetleg február l*ére 
kiadó, Malom utca 35, sz. a. Tuda
kozódni Zámolv utca. 24. sz. alatt 

Egyszeri apróhirdetés ara 40 fil
lér, vastag belükkel SO fillér.

Nagy üzlat helyiség Kosurh-u. 4 
szám alatt azonnal kiadó.

Gyermek kocsik különféle kivi
telben jutányos árban Gerendái 
Gyula gyermekkelcngye üzletében 
Kossuth u. 4

1! Elveszett: 'A huszárlaktanyától 
Deák- Ferenc ti. 7.;sz.-jg női arafiy 
órB^lyeszett/;.A;■ becsületes ■[meg• 

sz. “a.
jVtáip'ttipajj részesüL’1' ;

kiadólakasok.3,szobás emeleti 
utcai1 lakás"' fürdőszobával mellék
helyiségekkel és ‘égy , földszinti 2 
szobás udvari lakás Szent István-ú. 
18 szám alatii uj' sarokházban 
minden órán kiadó. Tudakozódni 
Fekete Gáza hiztulajdonosál lehet 
ugyanott. : , ■

Egy csinos ház bérbeadó. Egy 2 
szobás modern lakás; minden órán 
kiadó. Tudakozódni lehet’ Budai-ut 
6. sz. doh&nytőzsjiébari..

Kérjük a dohányt őzsdéket, hogy 
a kiürült’ és felesleges cigaretta do
bozokat szíveskedjenek állandóan 
szerkesztőségünkbe küldeni, mert a 
cigaretta : zétküldésénál' sok ska
tulyára van szükségünk.» *

A háború kis lexikonja 40 fillérért 
kapható az Élet nyomdájában Bu
dapesten, Damjarich-ú. 50.

Ha hirdető cégeknél vásárol, hi
vatkozzék lapunkra.

Krizantin (koszorúvirág) kiváló 
fajú különféle színben kapható 
Széchenyi-utca 26. sz. a.

Ha venni, vagy eladni akar, fel
tétlenül hirdesse az apróhirdetések
ben.

Dr. Prohászka Ottokár megyés
püspök beszéde még kapható a 
Rotter-féle dohánytőzsdében. Kos
suth u tca.

TELEFON : 216. ' TELEFON 216.

Nem fázik, ha állandóan melegítő

V D " !
vaskályhát állít be helyiségébe.

Pontos szabályozhatóság, egyszerű kezelés, sok tü 
zelő anyag m egtakarítás, tetszetős és tartós kiállítás. 
Mérsékelt árak  jellem zik a hírneves állandóan mele
gítő V U L K Á N  vasfűtöket. K özponti lerakat és 

m in ta ra k tá r: . .

Klein Márkus Fiai fiókjánál,
Székesfehérvár Simor utca 15.

Mindennemű építkezési anyag, szén és lüziíaraktár.
E iadás' nagyban és kicsinyben. '

SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÖ 
IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

MINT AZ 0 . K. H. TAGJA
ajánlja tagjai által készített bútorait, mélyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

N A G Y  R A K T Á R .
Bútoraink úgy ízlés, mint minőség .tekintetében versenyképesét 

bármely más hasonló nagy és elsőrétidü 'raktárát-áruivá!.1 c 
* Elsőrendű müasztalosok által felülbírált modern 

7 háló-,.ebédlő-, sálon- és urlszobák stb.
Áliandő buíorMéllitá?! “1B(|

Kiváló-minőségű tölöafszőnyegek nagy'választékban k)zg(őlag „ 
r. ■■■ , árucsarnokunkban kapható t" '* •

TELEFON 258. -  KOSSUTH-U; (P, a
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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